OFÍCIO

Número de Referência: IND-10217/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação 10217/2021 – Deputado André do Prado

Ofício nº4428/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado André do

Prado.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 22 de junho de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA
Subsecretário de Gestão Legislativa

Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 Indicação nº 10217/2021 Número de Referência:
 SIALE/CASA CIVILInteressado:

 Indicação nº 10217/2021 - Adoção das medidas necessárias para implantação do Centro Assunto:
de Reabilitação ?Lucy Montoro" em Itaquaquecetuba.

Ofício G. S. 1283/2022

Excelentíssimo Senhor

LUIS EDUARDO LACERDA

DD. Subsecretario de Gestão Legislativa.

Senhor Subsecretário,

Trata o presente de Indicação nº 10217/2021 de autoria do Dep. André do Prado
visando adoção das medidas necessárias para implantação do Centro de Reabilitação “Lucy
Montoro" em Itaquaquecetuba.

Preliminarmente informamos que em 2011 foram constituídas 17 Redes Regionais de
Atenção à Saúde no Estado de São Paulo através da Deliberação CIB n º 36.

O Departamento Regional de Saúde da Grande São Paulo – DRS I agrega 39
municípios distribuídos em seis Regiões de Saúde: Região do Alto Tietê, com onze municípios:
Arujá, Biritiba Mirim, Itaquaquecetuba, Guarulhos, Salesópolis, Santa Izabel, Suzano, Poá, Ferraz
de Vasconcelos, Guararema e Mogi das Cruzes; Região de Franco da Rocha, com cinco
municípios; Região de Mananciais, com oito municípios; Região da Rota dos Bandeirantes com 7
municípios; Região do Grande ABC com sete municípios e Região de São Paulo, com um
município.

A Região do Alto Tietê - RRAS 2, onde está situado o município de Itaquaquecetuba,
é composta por onze municípios, com uma população estimada de 3.092.717 habitantes (Portal do
Governo Brasileiro- IBGE- Pop. estimada/2021), sendo 48.869 pessoas com deficiência física, e
79.410 com alguma deficiência visual (link htttps://basededadosdeficiência.sp.gov.br/índex.php).

S
E

S
O

F
I2

02
21

71
80

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 09/05/2022 às 14:52:50.
Documento Nº: 41202005-8983 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=41202005-8983

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

A Região do Alto Tietê tem dois CERs - Centros Especializado em Reabilitação
habilitados nas modalidades Físicas e Intelectual no município de Guarulhos, e uma Unidade da
AACD em Mogi das Cruzes. A implantação de uma Unidade da Rede Lucy Montoro – Física e

no  atenderia aos onze municípios da Região dotambém Visual município de Itaquaquecetuba,
Alto Tietê – RRAS 2 compondo com os serviços existentes para a estruturação da Rede de
Serviços de Reabilitação Regional .

Esta Secretaria através do Comitê Gestor da Rede de Reabilitação Lucy Montoro é
favorável ao pleito em questão, destacando que a RRAS 2 Alto Tietê é uma das regiões de saúde
do Estado que não conta com unidade da Rede de Reabilitação Lucy Montoro.

Aproveito para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 09 de maio de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
21

71
80

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 09/05/2022 às 14:52:50.
Documento Nº: 41202005-8983 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=41202005-8983

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

	SES-OFI-2022/17180-A